
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33310  17Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 8º
Convênio:030/2014
Processo: 437936/2013
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/01/2017
Vigência: 01/02/2017 a 31/07/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ourilândia do Norte
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 144555
Termo Aditivo: 6º
Convênio:021/2014
Processo: 582056/2013
Objeto: Prorrogar “ de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/01/2017
Vigência: 01/02/2017 a 30/06/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Oeiras do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 144554

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 041 DE 06 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2016/510937.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.02.2017, os efeitos na Portaria n° 
503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, 
que autorizou a servidora JULIANA SILVA PAIVA, cargo 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matrícula nº 54194072/1, lotada 
no GABINETE DO SECRETARIO, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA N° 044 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/510937.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.02.2017, os efeitos da Portaria n° 
607/2011, publicada no DOE nº 31.889 de 06/04/2011, que 
designou a servidora JULIANA SILVA PAIVA, matrícula n° 
54194072 / 1, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado no 
GABINETE DO SECRETARIO, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.02.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 144792
PORTARIA N° 036 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/511986.
RESOLVE:   
REMOVER, a contar 09.02.2017, o servidor CLAUDIO OBADIA 
DE CARVALHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 

n°54180438/3 do HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS para o 
DEPARTAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 03.02.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 144933

PORTARIA N° 040 DE 03 DE JANEIRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e conforme 
processo 500373/2016.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.02.2017, o contrato administrativo 
do servidor JOAO PAULO DE OLIVEIRA ALMEIDA matrícula 
nº 54190243/2, cargo de Médico Cirurgião Geral, lotado no 
Hospital Regional de Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.02.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 144656

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo Peças de 
Reposição para recuperação dos equipamentos (Bomba 
Leco), pertencentes aos Centros Regionais de Saúde 
da SESPA, os quais são utilizados nas atividades de 
aplicação residual com inseticidas para Controle dos 
Vetores Transmissores da Dengue, Zika Vírus e Febre 
Chikungunya, conforme solicitação do Departamento 
de Controle de Doenças Transmissíveis por Vetores – 
DCDTV/DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 20/02/2017.
HORÁRIO: 10H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435/034900145
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email: cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 07 de fevereiro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 144942

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 3 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 235,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BAIÃO
PERÍODO: DE 30/01/2017 A 31/01/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
54185913 / HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES / 
283.529.202-00
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO NA SECRETARIA DE SAÚDE 
E REALIZAR VISITA TÉCNICA EM CONJUNTO CO O DETRAN NO 

MUNICÍPIO DE BAIÃO.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

PORTARIA N° 4 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BAIÃO
PERÍODO: DE 30/01/2017 A 31/01/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
54240151 / ELIZA DE JESUS / 450.950.432-20
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E REALIZAR VISITA TÉCNICA EM CONJUNTO COM O 
DETRAN NO MUNICÍPIO DE BAIÃO.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

PORTARIA N° 5 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BAIÃO
PERÍODO: DE 30/01/2017 A 31/01/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
54190539-1 / RAIMUNDO DE ARAÚJO MORAIS / 094.650.652-
34
OBJETIVO: CONDUZIR A ASSESSORA DE GABINETE ELIZA 
DE JESUS E A SECRETÁRIA ADJUNTA DRA. HELOÍSA MELO 
GUIMARÃES QUE IRÃO PARTICIPAR DA REUNIÃO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E REALIZAR VISITA TÉCNICA EM 
CONJUNTO COM O DETRAN NO MUNICÍPIO DE BAIÃO.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

PORTARIA N° 7 DE 11 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: ALENQUER, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 23/01/2017 A 25/01/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ PAULO FERNANDO DA SILVA MONTEIRO / 005.951.012-91
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA PARA O BIÊNIO 2016/2018, EM BELÉM/PA, DE ACORDO COM 
DOCUMENTO EM ANEXO.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

PORTARIA N° 11 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: TRAIRÃO, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/01/2017 A 25/01/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ RAIMUNDO MACEDO DA SILVA FILHO / 682.605.392-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA DE 2017 E DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES 
DE ACOMPANHAMENTO DO CES/PA, EM BELÉM/PA, DE ACORDO 
COM DOCUMENTO EM ANEXO. TRAIRÃI/ITAITUBA/BELÉM/
ITAITUBA/TRAIRÃO.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

PORTARIA N° 12 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 meias diárias  VALOR: R$ 135,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CASTANHAL, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 20/02/2017 A 21/02/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0498827 / PAULO ELIAS VALE DE SOUZA / 174.421.502-25
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA, EM BELÉM/PA DE ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

PORTARIA N° 13 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária      VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BARCARENA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 21/02/2017 A 21/02/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0000 / MARTA RODRIGUES PORTILHO / 643.072.042-04
OBJETIVO: PARICIPAR DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA, EM BELÉM/PA, DE ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO. 


